АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ХОЛМ – ЖИРКОВСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  31.12.2019 №684

	Об     утверждении        муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области»

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации  «Комплексное развитие сельских территорий», постановлением Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области от 01.10.2013 № 494 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить  муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области»(прилагается).
2.Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования- начальника отдела по экономике, имущественным и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области (О.С.Демченкова).
3.Настоящее постановление вступает в силу с 31.12.2019 года.

и.п.Главы муниципального образования
«Холм-Жирковский район»
Смоленской области                                                                               А.П.Горохов

	отп. 1 экз. в дело
Исп. Л.И.Симонова

________________

«_____»  ______  2019г.

	Разослать:
Прокуратура
Каленова Е.Н.
Симонова Л.И.
Станько Т.М.

ВИЗЫ:

Е.Н.Каленова(управ. делами)                                                            «____»  _______  2019 г.

О.С.Демченкова (зам. Главы)                                                            «____»  ______ _ 2019г.

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский  район» Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы
	отсутствуют

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский  район» Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение комплексного развития сельских территорий Холм-Жирковского района

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	количество реализованных проектов по обустройству социальной, инженерной и транспортной  инфраструктур

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2020-2025 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования-3446,52027тыс.рублей, в том числе по годам:
– 2020 год -3446,52тыс. рублей, в том числе :35,0тыс.руб.-средства бюджета мо «Холм-Жирковский район» Смоленской области, 3411,52027 тыс.руб.-средства федерального бюджета;
– 2021 год – 0тыс.рублей.;
– 2022 год – 0тыс. рублей;
- 2023 год -0тыс.рублей;
-2024 год -0тыс.рублей;
- 2025 год -0тыс.рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы

На современном этапе развитию сельских территорий уделяется особое  внимание со стороны государства.
Решение задачи по повышению уровня и качества жизни населения, комплексному развитию сельских территорий, предусмотренной государственной программой Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696, требует принятия мер по созданию предпосылок для устойчивого развития сельских территорий путем:
              	- создания условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения;
  -   развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях;
  -   создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях.
Муниципальное образование «Холм-Жирковский район» Смоленской области расположен в северной части Смоленской области и граничит с Тверской областью. На юге к нему примыкают земли Сафоновского, а на востоке -Новодугинского, на западе  Духовщинского и Ярцевского районами  Смоленской области. Центром муниципального образования «Холм-Жирковский район» является п.г.т. Холм-Жирковский, находящийся в 38 км к северу от автомобильной дороги федерального значения М-1 «Беларусь».
Территория района – составляет 20 3340га. Холм-Жирковский район в целом является сельскохозяйственным). На территории муниципального района расположены 1 городское поселение, 5 сельских поселений, 177 сельских населенных пунктов.
Большинство сельских территорий отличается недостаточно развитой коммуникационной, транспортной и инженерной инфраструктурой, не обладает необходимыми условиями для развития предпринимательства, не имеет соответствующей современным условиям базы для оказания сельскому населению образовательных, медицинских, жилищно-коммунальных и социально-культурных услуг .
Общая площадь сельской территории района составляет 1,9331 тыс. км². Численность сельского населения района по состоянию на 01.01.2020 составила 3,07 тыс. человек.
Демографическая ситуация в районе на протяжении нескольких последних лет остается сложной. Население района стареет, численность проживающих в районе с каждым годом снижается, уровень смертности превышает уровень рождаемости в  1, раза.  За последние 5 лет численность населения района уменьшилась почти на 0,644 тыс. чел. Сокращение произошло как за счет естественного прироста населения, так и за счет миграции населения.
В 2019 году численность работающих на предприятиях, учреждениях и организациях района составила 1833 человек.
Длительное время не вкладывались средства в полном объеме в благоустройство сельских населённых пунктов. Проблема благоустройства территории является одной
из самых насущных, требующих каждодневного внимания и эффективного решения.
Результатом работы должны стать реальные проекты по развитию поселений, предусматривающие мероприятия по благоустройству сельских территорий, способные изменить жизнь жителей поселений к лучшему.
Таким образом, для устойчивого развития сельской экономики, преодоления негативных демографических и миграционных тенденций, улучшения комфортности проживания сельских жителей, а также повышения гражданской инициативы и ответственности сельского населения необходимо провести комплекс мероприятий, направленных на:
· развитие социальной, инженерной и транспортной инфраструктур.
Без государственной поддержки в современных условиях сельские муниципальные образования не в состоянии эффективно участвовать
в реализации комплекса взаимоувязанных мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий и повышению качества жизни проживающего на этих территориях населения.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Приоритетами государственной политики в сфере реализации муниципальной  программы являются:
-улучшение условий жизнедеятельности сельского населения для формирования необходимой демографической и трудоресурсной базы на сельских территориях;
-повышение заселенности сельских территорий, формирование сбалансированной системы расселения, сохранение многообразия типов сельских населенных пунктов и улучшение их жизнеобеспечения.
Целью муниципальной программы является - обеспечение комплексного развития сельских территорий района.
          Для достижения указанной цели необходимо решить  задачу- реализация общественно значимых проектов в интересах сельских жителей Холм-Жирковского района в рамках  проектов комплексного развития сельских территорий.
              Достижение цели и реализация задачи Программы осуществляется путем выполнения мероприятий, предусмотренных в Приложении №3 к Программе.
Основными ожидаемыми конечными результатами выполнения муниципальной программы  являются: повышение уровня социального, инженерного и транспортного обустройства сельских территорий района.
Участие в реализации данного проекта позволит повысить уровень комфортности проживания и уровень обеспеченности объектами социальной, инженерной и транспортной инфраструктур на территории  сельских поселений Холм-Жирковского района.
Целевым индикатором муниципальной программы является- количество реализованных проектов по обустройству социальной, инженерной и транспортной  инфраструктур.
Сведения о целевых показателях реализации муниципальной Программы отражены в приложении №2.
Сроки реализации программы: 2020-2025 годы.

3. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета  мо «Холм-Жирковский район» Смоленской области  и средства федерального бюджета.
Общий объем финансирования Программы составляет –3446,52027тыс.рублей, в том числе по годам:
– 2020 год -3446,52тыс. рублей, в том числе :35,0тыс.руб.-средства бюджета мо «Холм-Жирковский район» Смоленской области, 3411,52027 тыс.руб.-средства федерального бюджета;
– 2021 год – 0тыс.рублей.;
– 2022 год – 0тыс. рублей;
- 2023 год -0тыс.рублей;
- 2024 год -0тыс.рублей;
- 2025год -0тыс.рублей.
Объемы финансирования на запланированные мероприятия являются заявленной потребностью и подлежат ежегодному уточнению.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий
муниципальной программы, входящих в состав муниципальной программы

В 2020 - 2025 годах задача муниципальной программы будут решаться в рамках основного мероприятия: «Основное мероприятие программы «Создание и развитие социальной, инженерной и транспортной  инфраструктур  на сельских территориях ".
В рамках этого мероприятия будет реализовано следующее мероприятие:
 «Приобретение автобуса для муниципального бюджетного образовательного учреждения «Канютинская основная общеобразовательная школа».В рамках данного мероприятия планируется приобретение автобуса  для муниципального бюджетного образовательного учреждения «Канютинская основная общеобразовательная школа».
Перечень программных мероприятий приведен в приложении №3.

5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации
муниципальной программы

Правовыми основаниями для разработки Программы являются:
-Постановление Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский  район» Смоленской области от 01.10.2013  №494«Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных  программ  и Порядка проведенияоценки эффективности реализации муниципальных программ».

Приложение №4
СВЕДЕНИЯ
об основных мерах правового регулирования
в сфере реализации  муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование нормативного правового акта, планируемого к принятию в период реализации Муниципальной программы
	Основные положения  нормативного правового акта
	Ожидаемые сроки принятия   нормативного правового акта

	1
	2
	3
	4

	1.

	Постановление Администрации  МО «Холм-Жирковский район» Смоленской области

	Внесение изменений в муниципальную программу

	По мере необходимости

Приложение № 2

Целевые показатели реализации муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области»

	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица
измерения
	Базовое значение показателей
(к очередному
финансовому году)
	Планируемое значение показателей
(на очередной финансовый год
и плановый период)

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	[bookmark: _GoBack]мп «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области»

	1
	Количество реализованных проектов по обустройству социальной, инженерной и транспортной  инфраструктур
	Шт.
	0
	0
	1
	0
	0

Приложение № 3

План реализации муниципальной программы  на2020-2022 годы
«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области»

	Наименование
	Исполнитель
мероприятия

	Источники финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей
	Планируемое значение  показателя реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

	всего
	2020
	2021
	2022
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель муниципальной программы: Обеспечение комплексного развития сельских территорий района

	Основное мероприятие 1. «Создание и развитие социальной, инженерной и транспортной  инфраструктур  на сельских территориях»

	1.1.
	Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами  транспортной инфраструктуры
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	да
	да
	да

	1.2.
	Приобретение автобуса для муниципального бюджетного образовательного учреждения «Канютинская основная общеобразовательная школа»

	Отдел по образованию

	Всего: в т.ч:
	3446,52027
	3446,52027
	0
	0
	х
	х
	х

	Бюджет мо «Холм-Жирковский район» Смол.обл.

	35,0
	35,0

	Федеральный бюджет
	3411,52027
	3411,52027